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NOTA JUSTIFICATIVA DAS GRANDES OPGOES DO PLANO E ORGAMENTO DO
MUNICIPIO DE ALANDROAL PARA O ANO DE 2015

O Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais - POCAL, aprovado ao abrigo
do Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de Fevereiro, com as alteragbes introduzidas pela Lei
n.° 162/99, de 14 de Setembro, pelo Decreto-Lei n.° 315/2000, de 2 de Dezembro e pelo
Decreto-Lei n.° 84-A/2002, de 5 de Abril, determina as Grandes Opgées do Plano e
Orcamento como documentos previsionais e obrigatérios a adotar pelas Autarquias
Locais, sujeitos a elaboracéo e aprovagéo.

Para cumprimento do disposto na alinea a) do n.° 1 do artigo 33.° do Regime Juridico
das Autarquias locais, aprovado pela Lei n.° 75/2012, de 12 de Setembro, é proposto
para aprovagédo Da Camara Municipal o documento das Grandes Opgdes do Plano, bem

como a proposta do Orgamento para o ano de 2015.

O Orgamento que se apresenta, num total de 20.402.920,58€, consubstancia uma

diminuicdo da despesa em termos globais para o ano 2015, no valor de 2.559.932,16€.

Com a gest&o iniciada em 21 de Outubro de 2013 iniciou-se um novo ciclo e um modelo
de gestdo autarquica que assentou num plano estratégico de contengéo de despesas,

apoiado em premissas orientadas para a necessdria sustentabilidade financeira do

Municipio.

Continua a ser um orgamento contraido e limitado pela situagéo financeira da camara,
que visa por um lado garantir os compromissos anteriormente assumidos e, por outro,

potenciar o desenvolvimento sustentado do concelho.

Salienta-se mais uma vez que a semelhanga do que tem vindo a acontecer nas regioes
do interior do pais, e em particular no Alentejo, o Municipio de Alandroal atravessa sérias
dificuldades, decorrentes do contexto de crise econdmica em que o pais mergulhou,
agravadas pelo garrote financeiro do poder central, consubstanciado na falta de
investimentos de fundo, das sucessivas redugbes nos apoios sociais, e das redugfes
das transferéncias do Estado, decorrentes da nova Lei das Finangas Locais.

A grave situagéo financeira do Municipio de Alandroal obriga a autarquia a aderir ao
Fundo de Apoio Municipal — FAM, com todas as implicagbes dai resultantes, quer em
termos socias e econémicos para o concelho, quer em termos de gestéo financeira da
autarquia, com a introdugéo de regras e medidas graves, que vao afetar ndo s6 a gestéo

financeira da camara, mas também a gestéo dos recursos disponiveis, nomeadamente




no que se refere ao pessoal a cargo da autarquia. A redugéo de despesas com pessoall,
impostas pelo Orgcamento de Estado para 2015, vai condicionar e limitar a atuagéo do
executivo desta autarquia, ndo s6 na contratagdo do pessoal necessario, como também
na aquisigéo de servigos com empresas de nome individual;

Na elaboracdo do Orgamento, do Plano de Atividades Municipal e do Plano Plurianual
de Investimentos atendeu-se 8 CONCRETA SITUACAO FINANCEIRA DO MUNICIPIO,
nomeadamente:-

- O facto do Municipio se encontrar ha varios anos em situagéo de desequilibrio
financeiro estrutural;

- O total do passivo em 31 de dezembro de 2013 era de 30.169.789,29€, valor
superior a 3 vezes a média da receita corrente liquida, cobrada nos Ultimos 3 exercicios;

- Em 21 de Outubro de 2013 os fundos disponiveis da Camara eram negativos
em 5.442.401,81 €, situagdo que condicionou e comprometeu sobremaneira a atividade
e gestdo normal e corrente da Camara durante o ano de 2014;

-No ano de 2014 reduzimos o valor da divida e o valor dos Fundos Disponiveis
(negativos) em mais de um milhao de euros. Essa redugdo resulta da gestéo controlada
e equilibrada da camara e do modelo de administragéo que foi implementado, que fica
marcado pela reducdo global da despesa, conforme propdsito anunciado por este
executivo no momento da sua tomada e posse;

- Foi integrada no orgamento de 2015, a divida relacionada com despesa efetiva,
mas nao contabilizada anteriormente, mais precisamente o valor de 1.368.745,00 € as
Aguas de Centro Alentejo, correspondente aos encargos ja assumidos e 213.416,60€
para a Agéncia para o Desenvolvimento e Coesé&o, I.P., derivada da devolugéo
obrigatéria de verbas, num total de 640.249,82€, referentes a obras inseridas em
candidaturas do QCA lll, sendo que o restante valor de 426.833,20€, foi inserido no
Projeto 42/2014, a pagar nos anos 2015 e 2016;

- A divida de curto prazo situa-se nos 8.555.134,78€, tendo-se inserido no
orgamento que agora propomos, o valor o de 254.000,00 € de juros, referente a divida
com fornecedores;

- O valor dos compromissos anteriormente assumidos obrigam a que no orgamento
de despesa se insira dotagdo orgamental no valor de 13.000.000,00 de encargos, o
qual corresponde a mais de 50% do total orcamentado.

Acresce ainda que:

- Estando em incumprimento o Plano de Saneamento Financeiro aprovado em
Setembro de 2009, apesar de todos os esforgos desencadeados durante o ultimo ano,

atentas as dificuldades financeiras do municipio, o mesmo ainda n&o se encontra




totalmente liquidado, contribuindo para um valor acrescentado de despesa no
orgamento de 2015;

- A reestruturagéo financeira continua a ser uma prioridade absoluta para o ano
2015;

E neste quadro de dificuldades e de imperiosa contengdo de despesas, que
apresentamos os Documentos Previsionais para o ano de 2015.

As opgdes continuam a ser dificeis e exigentes e obrigam a decisdes ponderadas,
criteriosas, equilibradas e transparentes.

Nesse sentido, tendo por um lado em ateng&do a apontada realidade financeira mas
visando esta equipa continuar a acautelar o futuro do concelho, garantir o seu
desenvolvimento sustentado e apostar na melhoria das condi¢es de vida da nossa
populagéo, privilegia-se o apoio a realizagdo de projetos e atividades com os préprios
meios da Camara, responder as necessidades das familias carenciadas nas mais
diversas areas, apoiar as necessidades dos jovens e idosos do concelho, através da
implementagdo dum pacto social eficaz, investir na educagéo, implementar algumas
acOes culturais com recurso aos proprios meios, aos agentes culturais locais que tem
vindo a colaborar com a Camara durante este ano, ao mecenato e ao voluntariado, como
forma de combate ao isolamento e a excluséo social.

Os documentos que se apresentam contém as previsGes necessdrias & concretizagéo
desses objetivos ainda que, lamentavelmente, de forma insuficiente aquilo que seria
desejavel.

Atentas as referidas limitagdes, esta equipa continua a apostar na valorizagéo e
rentabilizagdo dos recursos de que dispomos, nomeadamente do patriménio humano
da autarquia, no trabalho da Instituigdo Municipal e ainda nas Parcerias com Entidades
Pdlblicas e Privadas, com as quais pretendemos desenvolver trabalho de relevante
importédncia para o cumprimento do objetivo bdasico da sustentabilidade e do

desenvolvimento.
Alandroal, 31 de outubro de 2014.

A Presidente da Camara
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Municipio de Alandroal

ORCAMENTO
DA RECEITA



MUNICIPIO DE ALANDROAL

ENTIDADE
ORCAMENTO DA RECEITA

DOTAGOES INICIAIS
DO ANO 2015

PAGINA : 1
cODIGOS DESIGNACAOD MONTANTE

RECEITAS CORRENTES 13.560.542,09
01 IMPOSTOS DIRECTOS 556.528,70
01.02 OUTROS 556.528,70
01.02.02 IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMOVEIS (IMI) 348,285, 69
01.02,03 IMPOSTO UNICO DE CIRCULAGAC 91,003,717
01.02.04 IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE TRANSMISSOES ONEROSAS DE IMOVEIS (IMT) 87.713,22
01.02.05 DERRAMA 29.466,02
02 IMPOSTOS INDIRECTOS 525,34
02.02 QUTROS 525,34
02.02.06 IMPOSTOS INDIRECTOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS LOC 525,34
02.02.06.03 Ocupagdo de Via Piblica 178, 62
02.02.06.05 Publicidade 1,00
02.02.06.99 Qutros 345,72
02.02.06,99,01 TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM 163,99
02.02.06,99,02 TAXA DEPOSITO DA FICHA TECNICA DE HABITAGCAO- EMPRESAS 1,00
02.02.06.99.09 QOUTROS 180,73
04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 15.118,24
04.01 TAXAS 13.163,94
04.01.23 TAXAS ESPECIFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS 13.163,94
04.01.23.01 Mercados e Feiras 1,00
04.01.23.02 Loteamento e Obras 8.075,19
04,01.23.05 CACR, USO E PORTE DE ARMA 155,21
04.01.23.99 Outros 4.932,54
04.01,23,99.01 VELOCIPEDES 83, 60
04.01.23.99.02 TAXAS DE SECRETARIA 1,00
04.01.23.99.03 OUTROS 4,710,01
04.01.23.99.04 TAXA DE DEPOSITO DA FICHA TECNICA DE HABITACAQ-PARTICULARES 17,93
04.01,23.99.05 TAXA EMISSAOQ CERTIFICADO DE REGISTO 120,00
04.02 MULTAS E OUTRAS PENALIDADES: 1.954,30
04.02.01 JUROS DE MORA 1.404,56
04.02.99 MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS 549,74
05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 369.653,67
05.01 JUROS - SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEI 2,00
05.01.01 PUBLICAS 2,00
05.01.01.01 OBRIGACOES E TITULOS DE PARTICIPAGAQ 1,00
05.01.01.02 QUTROS 1,00
05.02 JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS 218,84
05.02.01 BANCOS E OUTRAS INSTITUICOES FINANCEIRAS 218,84
05.10 RENDAS 369.432,83
05.10.99 QUTROS 369.432,83
05.10.99.01 RENDAS ALQUEVA EDIA 1,00
05.10.99.02 RENDAS ALQUEVA EDP 43.499,26
05.10.99.09 QUTRAS 325.932,57
06 TRANSFERENCIAS CORRENTES 6.025.144,34
06.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 1,00
06.01.01 PUBLICAS 1,00
06.01.01.99 Outras 1,00
06.03 ADMINISTRAGAO CENTRAL 6.025.143,34
06.03.01 ESTADO 5.768.743,92
06,03.01.01 Fundo DE EQUILIBRIO FINANCEIRO 4,826.281,00
06.03.01.02 FUNDO SOCIAL MUNICIPAL 101.565,00
06.03.01.03 PARTICIPACAO VARIAVEL NO IRS 102.068,00
06.03.01.99 Outros 738.829,92
06.03.01.99.01 TRANSPORTES ESCOLARES 22.584,00
06.03.01.99,02 DGAT -DIRECCAO GERAL ADMINISTRAGCAQ INTERNA 4,416,44
06.03,01,99,03 INSTITUTO DE EMPREGO E FORMACAO PROFISSIONAL 196.397, 84
06,03,01,99,07 DGESTE 126.468, 44
06.03.01.99.09 OUTROS 23.640,98
06.03.01.99.10 MINISTERIO DA EDUCACAO-DELEGACAQ DE COMPETENCIAS 365.322,22
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MUNICIPIO DE ALANDROAL

ENTIDADE

ORCAMENTO DA RECEITA

DOTACOES INICIAIS
DO ANO 2015

PAGINA : 2
CODIGOS DESIGHNACGC Ao MONTANTE

06.03.06 ESTADO- PARTICIPACAO COMUNITARIA EM PROJECTOS CO- 256.399,42
06.03.06.01 INALENTEJO 122,385, 66
06.03.06.02 PRODER 164,80
06.03.06.03 POPH 79.575,82
06.03,06.04 POVT 1,00
06.03,06,05 COMPETE 20.910,00
06.03.06.06 POCTEP 33.361,14
06.03.06.09 QUTROS 1,00
07 VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES 973.479,58
07.01 VENDA DE BENS 320.369,95
07.01.07 PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS 33.421,77
07.01.08 MERCADORIAS 31.589,56
07.01.08.01 AGUA 31.589,56
07.01.10 DESPERDICIOS, RESIDUOS E REFUGOS 2,00
07.01.10.01 SUCATA 1,00
07.01,10.99 OUTROS 1,00
07.01.11 PRODUTOS ACARADOS E INTERMEDIOS 253.739,00
07.01.11.01 INERTES 1,00
07.01.11.02 OUTROS 253.738,00
07.01.11.02.01 AGUA 253.738,00
07.01.99 QUTROS 1.617,62
07.01.99.01 VENDA DE PUBLICACOES 1.502,87
07.01.99.02 OUTROS 114,75
07.02 SERVICOS 503.332,91
07.02.08 SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORT 19.476,72
07.02.08.02 SERVICOS RECREATIVOS 533,00
07.02.08.02.99 OUTROS 533,00
07.02.08.03 SERVICOS CULTURAIS 18.043,72
07.02.08.03.99 OUTROS 18.043,72
07.02.08.04 SERVICOS DESPORTIVOS 900,00
07.02.08.04.99 QUTROS 00,00
07.02.09 SERVICOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS 483.651,44
07.02,09.01 Saneamento 135.600,00
07.02.09.02 Residuos S6lidos 122.181,00
07.02,09.03 Transportes Colectivos de Pessoas e Mercadorias 25.715,13
07.02.09.03.01 TRANSPORTES 1,00
07.02.09.03.02 TRANSPORTES ESCOLARES 25. 112,13
07.02.09.03.03 TRANSPORTES DE PESSOAS E MERCADORIAS 1,00
07.02.09.03.99 OUTROS 1,00
07.02.09.04 Trabalhos por Conta de Particulares 1,00
07.02.09.05 Cemitérios 2.011,19
07.02.09.06 Mercados e Feiras 348,20
07.02.09.99 Qutros 197.794,92
07.02.09.99.01 CONTRATOS DE AGUA 2.974,70
07.02.09.99.02 OUTROS 194.820,22
07.02.99 QUTROS 204,75
07.02.99,01 FOTOCOPIAS 204,75
07.03 RENDAS 149.776,72
07.03.01 HABITACOES 1.755,12
07.03.02 EDIFICIOS 135.770,59
07.03.99 OUTRAS 12.251,01
07.03.99.01 RENDAS DE TERRENQS 12.250,01
07.03.99.09 OUTROS 1,00
08 QUTRAS RECEITAS CORRENTES 5,640,092,22
08.01 OUTRAS 5.640.092,22
08.01.99 OUTRAS 5.640.092,22
08.01.99.99 Diversas 5.640.092,22

RECEITAS DE CAPITAL 6.822.378,49
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO 5.359,50




ENTIDADE

MUNICIPIO DE ALANDROAL

ORGAMENTO DA RECEITA

DOTAGOES TNICIAIS
DO ANO 2015

PAGINA : 3
F__ cODIGOS DESIGNACGCAOD MONTANTE
09.01 TERRENOS 2,00
09.01.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 1,00
09.01,10 FAMILIAS 1,00
09.02 HABITAGOES 1,00
09.02.10 FaMILIAS 1,00
09.03 EDIFICIOS 1,00
09.03.01 SOCTEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAQ FINANCEIRA 1,00
09.04 OUTROS BENS DE INVESTIMENTO 5,355,50
09.04.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRA 5,355,50
09.04.01.02 Maquinaria e Equipamento 1,00
09.04.01.03 OUTROS 5,354,50
09.04.01.03.01 RAMAIS DOMICILIARIOS DE AGUA 2.593,84
09.04.01.03.02 RAMAIS DOMICILIARIOS DE ESGOTOS 2.759, 66
09.04.01.03.09 OUTROS 1,00
10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.300.242,87
10.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS 2,00
10.01.01 PUBLICAS 2,00
10.01.01.02 EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS 1,00
10.01.01.99 OUTRAS 1,00
10,03 ADMINISTRACEO CENTRAL 2.300.240,87
10.03,01 ESTADO 771.691,23
10.03.01.01 FUNDO DE EQUILIBRIO FINARNCEIRO 536.253,00
10.03.01.04 COOPERAGAO TECNICA E FINANCEIRA 215,438,23
10.03.01.04.01 PRESIDENCIA DO CONCELHO DE MINISTROS 1,00
10.03.01.04.02 CONTRATOS DE PROGRAMA 215.436,23
10.03.01.04.02.01 | DGLB 151,347, 50
10,03,01.04.02.02 | OUTROS 1,00
10.03,01.04.02.03 | DGAL 64,087,73
10.03.01.04.04 MAI 1,00
10.03.01.99 Outros 20.000,00
10.03.01.99.09 OUTROS 20.000, 00
10.03,07 ESTADO- PARTICIPACAO COMUNITARIA EM PROJECTOS CO- 1,528.548, 64
10.03.07.01 INRLENTEJO 1.015.536,56
10.03.07.02 PRODER 180.595, 80
10.03.07.03 POPH 5.000,00
10.03.07.04 POVT 306.505,28
10.03.07.05 COMPETE 20.910,00
10.03,07.09 QUTROS 1,00
10.03.08 SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS 1,00
11 ACTIVOS FINANCEIROS 1,00
11.11 OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS 1,00
11.11.13 QUTROS 1,00
12 PASSIVOS FINANCEIROS 2,00
12,05 EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO 1,00
12.05,02 SOCIEDADES FINANCEIRAS 1,00
12.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 1,00
12.06.02 SOCIEDADES FINANCEIRAS 1,00
12.06.02.09 OUTROS 1,00
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 4.516.773,12
13.01 OUTRAS 4.516.773,12
13.01.01 INDEMNIZAGOES 1,00
13.01.99 QUTRAS 4,516.772,12

TOTAL DAS RECEITAS

20.402.920,58
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Municipio de Alandroal

ORCAMENTO
DA DESPESA



MUNICIPIO DE ALANDROAL

ENTIDADE
ORGAMENTO DA DESPESA
{ POR CLASSIFICACAO ECONOMICA )

DOTACOES IN
DO ANO 2015

ICIAIS

PAGINA : 1
CLASSIFICACAO
ECONOMICA DESIGNACAOQ MONTANTE

DESPESAS CORRENTES 13.5680.542,09
01 DESPESAS COM O PESSOAL 3.832.361,53
01.01 REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES 2.758.643,39
01.01.01 TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANTA E MEMBROS DE ORGA 95,253, 60
01.01.03 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DA FUNGAO PUBLICA 8,00
01.01.03.01 PESSOAL EM FUNCOES 4,00
01.01.03.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 2,00
01.01.03.03 ALTERAGOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 2,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABALHO 1.755.738,52
01.01.04.01 PESSORL EM FUNGOES 1.755.723,52
01.01.04.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 5,00
01.01.04.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATORIO 5,00
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PRRA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 5,00
01.01.05 PESSOAL PARA ALEM DOS QUADROS 1,00
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO ATERMO 296.471,13
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNCOES 18.794,08
01.01.06.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSIONAMENTO REMUNERATORIO 5,00
01.01.06.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSTONAMENTO REMUNERATORIO 5,00
01.01.06.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO 277.667,05
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 6,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO 4.905,06
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGAO 67.414,60
01.01.10 GRATIFICACOES 5,00
01.01.11 REPRESENTACAO 22,042, 60
01,01.12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 5,00
01,01,13 SUBSIDIO DE REFEICAC 193,924, 08
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 322.863,80
01.01.15 REMUNERAGOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 5,00
01.02 ABONOS VARTAVEIS OU EVENTUAIS 223.900,89
01.02.01 GRATIFICACORS VARTAVEIS OU EVENTUAIS 5,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINARIAS 111.972,00
01.02.03 ALIMENTACAO E ALOJAMENTO 5,00
01.02,04 AJUDAS DE CUSTO 61.078,84
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 12.585,56
01.02.10 SuUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO 5,00
01.02.11 SUBSIDIO DE TURNO 16.980,09
01.02.12 INDMNIZACOES POR CESSAGCRO DE FUNGOES 1.569,84
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 19.694,56
01.02.13.01 PREMIOS DE DESEMPENHO 2,00
01.02.13.02 OUTROS 19.692,56
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE 5,00
01.03 SEGURANGA SOCIAL 849.817,25
01.03.01 ENCARGOS COM A SAUDE 36.161,00
01.03.02 QUTROS ENCARGOS COM A SA(UDE 5,00
01.03.03 SUBSTDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 10,890, 66
01.03.05 CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANCA SOCIAL 802.739,59
01.03.05.01 ASSISTENCIA NA DOENCA DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS 169.974,50
01.03.05.02 SEGURANCA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNGOES 632.760,09

PUBLICAS (RCTFP)

01.03.05.02.01  |CAIXA GERAL DE APOSENTACOES 314.212,67
01.03.05.02.02  |SEGURANGA SOCIAL-REGIME GERAL 318.547,42
01.03.05.03 OUTROS 5,00
01.03.06 ACTDENTES EM SERVICOS E DOENCAS PROFISSIONATS 5,00
01.03.08 QUTRAS PENSOES 5,00
01.03.09 SEGUROS 7,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFISS 5,00
01.03.09.02 SEGUROS DE SAUDE 2,00
01.03.10 QUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL 4,00
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01031001
CLASSIFICACAO
ECONOMICA DESIGNACGAOD MONTANTE

01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPCAO 2,00
01,03.10.99 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANGA SOCIAL 2,00
02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 6.246.729,51

02.01 AQUISICAO DE BENS 894.518,98

02.01,01 MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS 3,00
02,01,02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 336.236,78

02.01.02.01 Gasolina 1.535,33
02.01.02.02 Gasbdleo 306.453,18
02.01.02.99 Qutros 28.248,27
02.01.03 MUNIGOES, EXPLOSIVOS E ARTIFICIOS 1,00
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 829,56
02.01.,05 ALTMENTACAO- REFEICOES CONFECCIONADAS 3.534,23
02.01.06 ALTMENTAGCAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR 93,529,456
02,01.07 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 14.704,82
02.01,08 MATERIAL DE ESCRITORIO 78.768,19
02.01.09 PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS 1,00
02,01,10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS 5,00

02.01.10.01 CARTAO SOCIAL DO MUNICIPE IDOSO 5,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 5,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS 7.829,52
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PECAS 2,00
02.01.15 PREMIOS, CONDECORAGCOES E OFERTAS 24,752,10
02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 1.569,24
02,01.18 LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA 388,62
02.01,19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAGAQ 254,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCACRO, CULTURA E RECREIO 4.416,60
02.01.21 OUTROS BENS 327.688,86
02.02 AQUISICAO DE SERVICOS 5.352,210,53

02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAGOES 2,00
02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 3,00
02.02.03 CONSERVAGAO DE BENS 86.116,35
02.02.09 COMUNICACOES 87.268,91
02.02.10 TRANSPORTES 3.127,82
02.02.11 REPRESENTACAO DOS SERVIGOS 2,00
02.02.12 SEGUROS 237.481,19
02.02.13 DESLOCAGOES E ESTADAS 2,00
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 237.016, 64
02.02,15 FORMAGAOQ 56.884,05
02.02.16 SEMINARTOS, EXPOSIGOES E SIMILARES 4,00
02.02.17 PUBLICIDADE 40,354, 78
02.02.18 VIGILANCIA E SEGURANCA 1,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 3.442.779,87
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANCA DE RECEITAS 31.351,91
02.02.25 OUTROS SERVIC 1.129.815,01

02.02.25.01 ESPECTACULOS CULTURAIS 34.568,50
02.02.25.02 REFEICOES 26.855, 65
02.02.25.03 ALUGUERES 215.358,25
02.02.25.05 PUBLICACOES 11.543, 67
02.02.25.09 DIVERSOS 841.488,94
03 JURCS E OUTROS ENCARGOS 1,393.379,89

03.01 JUROS DA DIVIDA PUBLICA 514.,652,71

03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIG 514,652,71

03.01,03,01 EMPRESTIMOS DE CURTO PRAZO 30.000,00

03.01.03.01.02  |JUROS EMP. CURTO PRAZO 30,000, 00
03.01.03.02 EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS 484.,652,71

03.01.03,02.03  |JUROS DO EMP.N.0012/000993991 4,972,31
03.01.03.02.04  |[JUROS DO EMPRESTIMO N.9015/001062/487/0019 1.281, 96
03.01.03.02.05  [OUTROS 73.743,74
03.01,03.02.06  |[JUROS DO EMP.N°91400013635491 4.911,84
03.01,03.02,07  |JUROS DO EMP.N°® 9015004439891 5.152,34
03.01.03.02.08  [JUROS EMP, 9015004000791 284,18
03.01.03.02.09  |JUROS DO EMP 9015004565391 317,12
03.01.03.02.10  |JUROS DO EMP 9015005108491 789,22
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PAGINA : 3

0301030211
CLASSIFICAGAO
ECONOMICA DESIGNACAO MONTANTE
03.01.03.02.11  |JUROS DO EMPRESTIMO N°17396128/0007 3.200,00
03.01.03.02.12  |JUROS DO SANEAMENTO FINANCEIRO 390,000, 00
03.03 JUROS DE LOCAGAO FINANCEIRA 30.001,00
03.03.04 CONSTRUCOES DIVERSAS 20.000,00
03.03.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 1,00
03.03.08 OUTROS INVESTIMENTOS 10.000, 00
03.05 OUTROS JUROS 848.326,18
03.05.02 OUTROS 848.326,18
03.06 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 400,00
03.06.01 OUTROS ENCARGOS FINANCETROS 400,00
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.831,679,67
04,05 ADMINISTRAGAO LOCAL 929.612,59
04.05.01 CONTINENTE 929,612,59
04.05.01.02 FREGUESIAS 351.193,09
04.05.01,04 ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS 242.943,40
04.05.01.08 OUTROS 335.476,10
04.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 184,923,67
04.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 184,921, 67
04.07.02 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS- SUBSISTEMA DE PR 2,00
04.08 FAMILIAS 717.143,41
04,08,02 OUTRAS 700.966,41
04.08.02.01 BOLSAS DE ESTUDO 20.252,00
04.08.02.03 CARTAO SOCIAL DO IDOSO 97,718,42
04.08.02.04 CARTAO JOVEM DO MUNICIPE 20,002, 00
04.08.02.05 APOIO A FAMILIAS 562,993, 99
04.08.05 SUBSISTEMA DE PROTECCAO A FAMILIA- ENCARGOS FAMILI 16.177,00
05 SuBSiDIOS 2,00
05.09 OUTRAS 2,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.389,49
06.02 DIVERSAS 276.389,49
06.02.01 IMPOSTOS F TAXAS 490,80
06.02.03 OUTRAS 275.898,69
06.,02.03.01 OUTRAS RESTITUICOES 4.468,87
06.02.03.02 IVA PAGO 12.843,15
06.02.03.05 OUTRAS 258,586, 67
06.02.03.05.01  |[DIVERSAS 234.811,25
06.02.03.05.02  |RENDAS 23.775,42

07

07,01
07.01.01
07.01.02
07.01.02.03
07.01.03
07.01.03.05
07.01.03.08
07.01.03.09
07.01.04
07.01.04.01
07.01.04.02
07.01.04.03
07.01.04.04
07.01.04.05
07.01.04.06
07.01.04.07
07.01.04.08
07.01.04.09
07.01.04,10
07.01.04.11
07.01.04.12
07.01.04.13
07.01.06
07.01.06.01

DESPESAS DE CAPITAL
AQUISICiO DE BENS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
TERRENOS
HABITAGOES
Reparacdo e Beneficiagdo
EDIFICIOS
ESCOLAS
OUTROS
REPARAGCAO E BENEFICIACAO
CONSTRUCOES DIVERSAS
Viadutos, Arruamentos E Obras Complementares
SISTEMAS DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS
ESTACOES DE TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS
TLUMINAGAO PUBLICA
PARQUES E JARDINS
Instalacdes Desportivas e Recreativas
Captagdo e distribuigdo de 4qua
Viagdo Rural
Sinalizagdo e Transito
Infraestruturas para distribuicdo de energia eléct
Infraestruturas para tratamento de residuos sélido
CEMITERIOS
OUTROS
MATERIAL DE TRANSPORTES
GRANDES REPARACOES

6.822.378,49
5.239.573,66
5.239.573, 66
11.060, 44
1.500,00
1.500, 00
1.460.436,88
480.536,48
979,898, 40
2,00
2.871.576,40
1.389.358,16
2,00
3,00
10.789,38
33.774,33
512.552, 60
455.814,31
15.000, 00
4.212,14
106.718,77
5,00
3.024,40
40.322,31
60.428,55
53.155, 18
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07010602
CLASSIFICACAO
ECONOMICA DESIGNACGCAD MONTANTE
07.01,06.02 AQUISIGAQ DE VIATURAS 1.273,37
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 36.664,65
07.01.08 SOFTWARE INFORMATICO 39.674,52
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 89.257,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BASICO 115.079,36
07.01.10.02 OUTRO 115.079,36
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 553.805,86
07.01.15.01 ALTERAGAO/REVISAQ DO PDM 75.684,00
07.01.15.04 MOBILIARIO URBANO 10,003, 00
07.01.15.09 OUTROS 468.208,86
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 271.875,37
08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAQ FINANCEIRAS 1,00
08.01.01 PUBLICAS 1,00
08.01.01,02 Outras 1,00
08.05 ADMINISTRACAO LOCAL 46.563,35
08.05.01 CONTINENTE 46.563,35
08.05.01.03 ASSOCIAGAO DE MUNICIPIOS 46.,561,35
08.05.01.03.,02 CIMAC 46.561,35
08.05.01.08 OUTROS 2,00
08.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 225.311,02
08.07.02 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS- ACGAO SOCIAL 220,811,02
08.07.05 OUTROS 4,500, 00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 61.030,00
09.08 UNIDADES DE PARTICIPAGRO 61.030,00
09.08.06 ADMINISTRACAO PUBLICA CENTRAL- SERVICOS E FUNDOS A 61.030,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 1.249.899,46
10.05 EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO 570.000,00
10.05.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC 570,000,00
10.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 451,481,86
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIG 451,481,86
10.06.03.03 EMPRESTIMO 0012000993991 141.591,36
10.06.03.04 EMPRESTIMO N.° 9015003388491 6.989,00
10.06.03.05 EMP.N°® 9015004000791 2.130,36
10.06.03.06 EMP.N° 9140013635491 34.441,94
10.06.03.07 EMPRESTIMO N°® 9015004565391 4.457,72
10.06.03.08 EMP.N® 9015/004439891 36.720,14
10.06,03.09 EMP.N® 9015/05108491 7.651,34
10.06.03.10 EMP. N°® 1739612830007 - BPI 47.500,00
10.06.03.11 EMP.SANEAMENTO FINANCEIRO 170.000,00
11.02 DIVERSAS 228,417, 60
11.02.02 Restituicées 213,417, 60
11.02.99 Qutras 15.000,00

TOTAL GERAL DAS DESPESAS

20.402.920,58
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CLASSIFICACOES MONTANTE
CODIGOS
ORGANICA ECONOMICA DESIGHNACGCADO ORGANICA ECONOMICA
Al ADMINISTRAGAO AUTARQUICA 5.256.625,44
A1.01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 23.393,87
DESPESAS CORRENTES 23,393,87
01 DESPESAS COM O PESSOAL 23.391,87
01.01 REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 1,00
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 1,00
01.02 ABONOS VARTAVEIS OU EVENTUAIS 23.390,87
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 8.887,84
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 14.503,03
01.02.13.02 OUTROS 14,503, 03
02 AQUISICAO DE BENS E SERVIGOS 2,00
02.02 AQUISICAO DE SERVIGOS 2,00
02.02.11 REPRESENTACAO DOS SERVIGOS 1,00
02.02.25 OUTROS SERVIC 1,00
02.02.25.09 DIVERSOS 1,00
AL.02 CAMARA MUNICIPAL 2.818.369,82
DESPESAS CORRENTES 2.292,711,80
01 DESPESAS COM O PESSOAL 493,683,91
01.01 REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 256.653,90
01,01.01 TITULARES DE ORGAOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORGA 95.253, 60
01.01.03 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DA FUNGAO PUBLICA 3,00
01.01.03,01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01.01.03.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.,03.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 30.692,28
DE TRABALHO
01.01.04,01 PESSOAL EM FUNCOES 30.689,28
01.01.04.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DF 1,00
TRABALHO
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO ATERMO 4,00
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNGOES 1,00
01.01.06.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORLO
01.01.06.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSTONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06,04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 1,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAOD 1,00
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGAO 67.410,60
01.01.10 GRATIFICAGOES 1,00
01,01.11 REPRESENTACAQ 22.041, 60
01,01.12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.01.13 SUBSIDIO DE REFEICAO 9,018,24
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 32.225,58
01.01.15 REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 9,194,53
01.02.01 GRATIFICAGOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS 1,00
01.02,02 HORAS EXTRAORDINARIAS 1,00
01.02.03 ALIMENTACAO E ALOJAMENTO 1,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 4.000,00
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 1,00
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CLASSIFICAGOES

MONTANTE

cODIGOS
ORGANICA ECONOMICA DESIGNAGADO ORGANICA ECONOMICA
01.02.10 SUBSTDIO DE TRABALHO NOCTURNO 1,00
01.02.11 SUBSIDIO DE TURNO 1,00
01.02,12 INDMNIZAGOES POR CESSACAQ DE FUNGOES 1,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 5.186,53
01.02,13.01 PREMIOS DE DESEMPENHO 1,00
01.02,13.02 OUTROS 5,185,53
01.02,14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE 1,00
01.03 SEGURANCA SOCIAL 227.835,48
01.03,01 ENCARGOS COM A SAUDE 600,00
01.03.02 QUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 1,00
01.03.03 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 421,00
01.03.05 CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANCA SOCIAL 226.807,48
01.03.05.01 ASSISTENCIA NA DOENCA DOS FUNCIONARIOS POBLICOS 167.046,57
01.03.05.02 SEGURANCA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 59,759,91
DE TRABALHO EM FUNCOES PUBLICAS (RCTFP)
01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTAGOES 8.622,24
01.03.05.02.02 SEGURANCA SOCIAL-REGIME GERAL 51,137, 67
01.03.05.03 QUTROS 1,00
01.03.06 ACIDENTES EM SERVICOS E DOENGAS PROFISSIONAIS 1,00
01.03.08 OUTRAS PENSOES 1,00
01.03.09 SEGUROS 2,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENGAS PROFISS 1,00
01.03.09,02 SEGUROS DE SAUDE 1,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANGA SOCIAL 2,00
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPGAO 1,00
01.03.10.99 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL 1,00
02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 793,530, 68
02.01 AQUISICAO DE BENS 149.058,09
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 8.394,56
02.01.02,01 Gasolina 678,00
02.01.02.02 Gasbleo 520747
02.01.02.99 Outros 2.509,09
02.01.03 MUNICORS, EXPLOSIVOS E ARTIFfCTOS 1,00
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 1,00
02.01.05 ALIMENTACAO- REFEICOES CONFECCIONADAS 1,00
02.01.06 ALIMENTACAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR 92,967,317
02.01.,08 MATERIAL DE ESCRITORIO 14,359, 44
02.01.09 PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS 1,00
02.01.10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS 1,00
02.01,10.01 CARTAO SOCIAL DO MUNICIPE IDOSO 1,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 1,00
02.01,12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS 1,00
02.01,19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAGAO 1,00
02.01,21 OUTROS BENS 33.328,72
02.02 AQUISIGAO DE SERVIGOS 644,472,59
02.02,01 ENCARGOS DE INSTALAGOES 1,00
02.02,02 LIMPEZA E HIGIENE 1,00
02.02.03 CONSERVACAO DE BENS 4,7117,75
02.02.09 COMUNICACOES 1,00
02.02.10 TRANSPORTES 278,40
02.02,11 REPRESENTACAO DOS SERVIGOS 1,00
02.02,12 SEGUROS 224,942, 48
02.02,13 DESLOCAGOES E ESTADAS 1,00
02.02,14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 53.819,73
02.02.15 FORMACAO 20.295,00
02.02.17 PUBLICIDADE 4,001, 00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 122,495, 90
02.02.25 QUTROS SERVIG 213,917,33
02.02.25.01 ESPECTACULOS CULTURAIS 1,00
02.02.25.02 REFEIGOES 5.944,10
02.02.25.03 BLUGUERES 6.663,00
02.02.25.05 PUBLICACOES 3.164,51
02.,02.25.09 DIVERSOS 198.144,72
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CLASSIFICAGCOES MONTANTE
cODIGOS
ORGANICA ECONOMICA DESIGNACGCAO ORGANICA ECONGMICA
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 809.007,70
04.05 ADMINISTRAGAO LOCAL 809.006,70
04.05.01 CONTINENTE 809.006,70
04.05.01.02 FREGUESIAS 351.193,09
04.05.01.04 BSSOCIACOES DE MUNICIPIOS 221.780,42
04.05.01.08 QUTROS 236.033,19
04.07 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 1,00
04.07.01 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 1,00
05 suBsipIos 1,00 i
05.09 OUTRAS 1,00 1%f\
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.488,51 »[LL"
06.02 DIVERSAS 196.488,51
06.02.03 OUTRAS 196.488,51
06.02.03.01 OUTRAS RESTITUICOES 1.467,87
06.02.03.05 OUTRAS 192,020, 64
06.02.03.05.01 DIVERSAS 168,249,22
06.02.03.05,02 RENDAS 23,771, 42
DESPESAS DE CAPITAL 525,658,02
07 AQUISICEO DE BENS DE CAPITAL 189.649,07
07.01 INVESTIMENTOS 189.649,07
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 13.263,04
07.01.06.01 GRANDES REPARACOES 10,000, 00
07.01.06.02 BQUISICAO DE VIATURAS 3.263,04
07.01,07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 25.312,65
07.01,08 SOFTWARE INFORMATICO 37.723,10
07.01.,09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 5.000,00
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 108.350,28
07.01,15.04 MOBILIARIO URBANO 10.000,00
07.01.15.09 OUTROS 98,350, 28
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 46,562,35
08.01 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAQ FINANCEIRAS 1,00
08.01.01 PUBLICAS 1,00
08.01.01.02 Qutras 1,00
08.05 ADMINISTRAGAO LOCAL 46.561,35
08.05.01 CONTINENTE 46.561,35
08.05.01.03 ASSOCIACEO DE MUNICIPIOS 46.560,35
08.05.01.03.02 CIMAC 46.560,35
08.05.01.08 OUTROS 1,00
09 ACTIVOS FINANCEIROS 61.030,00
09.08 UNIDADES DE PARTICIPACEO 61.030,00
09.08.06 ADMINISTRACAO PUBLICA CENTRAL- SERVICOS E FUNDOS A 61.030,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 228.416,60
11,02 DIVERSAS 228.416,60
11.02.02 Restituicées 213.416,60
11.02.99 Qutras 15.000,00
A1.03 OPERACOES FINANCEIRAS 2.414,861,175
DESPESAS CORRENTES 1.393.379,89

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 1,393.379,89
03.01 JUROS DA DIVIDA PUBLICA 514.652,71
03.01.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIG 514.652,71
03.01.03.01 EMPRESTIMOS DE CURTO PRAZO 30.000,00
03.01.03.01.02 JUROS EMP, CURTO PRAZO 30.000,00
03.01.03.02 EMPRESTIMOS DE MEDIO E LONGO PRAZOS 484.652,71
03.01,03.02.03 JUROS DO EMP.N.0012/000993991 1,972,31
03,01.03.02.04 JUROS DO EMPRESTIMO N.9015/001062/487/0019 1.281,96
03,01.03,02.05 OUTROS 73,743,74
03.01.03.02.06 JUROS DO EMP.N°91400013635491 4,911,84
03.01.,03,02.07 JUROS DO EMP.N°® 9015004439891 5,152, 34
03.01,03.02.08 JUROS EMP. 9015004000791 284,18
03.01.03,02.09 JUROS DO EMP 9015004565391 317,12
03.01.03,02.10 JUROS DO EMP 9015005108491 789,22
03.01.03.02.11 JUROS DO EMPRESTIMO N°17396128/0007 3.200,00
03.01.03,02.12 JUROS DO SANEAMENTO FINANCEIRO 390,000, 00
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03.03 JUROS DE LOCACAO FINANCEIRA 30.001,00
03.03.04 CONSTRUGOES DIVERSAS 20.000,00
03.03.05 MATERIAL DE TRANSPORTE 1,00
03.03.08 OUTROS INVESTIMENTOS 10.000,00
03.05 OUTROS JUROS 848.326,18
03.05,02 OUTROS 848.326,18
03.06 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 400,00
03.06,01 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 400,00
DESPESAS DE CAPITAL 1.021.481,86
10 PASSIVOS FINANCEIROS 1.021,481,86
10.05 EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO 570.000,00
10.05.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E QUTRAS INSTITUIC 570.000,00
10.06 EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS 451.481,86
10.06.03 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC 451,481,86
10.06,03.03 EMPRESTTIMO 0012000993991 141,591,36
10.06.03.04 EMPRESTIMO N.° 9015003388491 6.989,00
10.06.03.05 EMP.N° 9015004000791 2.130,36
10.06.03.06 EMP.N° 9140013635491 34.441,94
10.06,03.07 EMPRESTIMO N° 9015004565391 4,457,172
10.06.03.08 EMP.N° 9015/004439891 36.720,14
10.06.03.09 EMP.N° 9015/05108491 7.651,34
10.06.03.10 EMP. N° 1739612830007 - BPI 47,500, 00
10.06.03,11 EMP, SANEAMENTO FINANCEIRO 170,000, 00
A2 DIVISAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 1.142.102,09
DESPESAS CORRENTES 1.109.751,10
01 DESPESAS COM O PESSOAL 628.270,97
01.01 REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES 480.041,88
01.01.03 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DA FUNGAO PUBLICA 3,00
01.01,03.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01,01.03,02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.03.03 ALTERAGOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 382.223,28
DE TRABALHO
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNGOES 382.220,28
01.01.04.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.03 ALTERAGOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.05 PESSOAL PARA ALEM DOS QUADROS 1,00
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO ATERMO 4,00
01.01,06.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01.01.06,02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENGA 1,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAGAO 1,00
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGAO 1,00
01.01.10 GRATIFICAGOES 1,00
01.01.11 REPRESENTACAQ 1,00
01.,01,12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.01.13 SUBSIDIO DE REFEICAQ 34.100,22
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 63.703,38
01.01.15 REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 24,658, 68
01.02.01 GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS 1,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINARIAS 13.650,00
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01.02.03 ALTMENTAGAQ E ALOJAMENTO 1,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 6.370,00
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 4.630,68
01.02.10 SUBSIDIO DE TRRBALHO NOCTURNO 1,00
01.02.11 SUBSIDIO DE TURNO 1,00
01.02.12 INDMNIZACOES POR CESSAGAQ DE FUNGOES 1,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 2,00
01.02.13.01 PREMIOS DE DESEMPENHO 1,00
01.02.13.02 OUTROS 1,00 |/
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO QU ESPECIE 1,00 ]QL”%{J
01.03 SEGURANCA SOCIAL 123.570,41 }L
01,03.01 ENCARGOS COM A SAUDE 11.000,00
01,03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 1,00
01.03.03 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 800,00
01,03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANGA SOCIAL 111,763,41
01.03.05.01 ASSISTENCIA NA DOENGA DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS 1,00
01.03.05.02 SEGURANCA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 111.761,41
DE TRABALHO EM FUNCOES PUBLICAS (RCTEP)

01.03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTACOES 57.7717,54
01.03.05.02.02 SEGURANCA SOCIAL-REGIME GERAL 53,983,87
01.03,05.03 OUTROS 1,00
01.03.,06 ACIDENTES EM SERVICOS E DOENCAS PROFISSIONATS 1,00
01.03.08 OUTRAS PENSOES 1,00
01.03.09 SEGUROS 2,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFISS 1,00
01.03.09.02 SEGUROS DE SAUDE 1,00
01.03.10 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANGA SOCIAL 2,00
01.03.10.01 EVENTUALIDADE MATERNIDADE, PATERNIDADE E ADOPCAO 1,00
01.03.10.99 QUTRAS DESPESAS DE SEGURANCA SOCIAL 1,00
02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 446.168,46
02.01 AQUISICAO DE BENS 56.363,23
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITORIO 57.831,15
02.01.10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS 1,00
02.01.10.01 CRRTAO SOCIAL DO MUNICIPE IDOSO 1,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 1,00
02.01.18 LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA 1,00
02.01.19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAGAO 1,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECREIO 1,00
02.01.21 OUTROS BENS 521,08
02.02 RQUISICAO DE SERVIGOS 387.805,23
02.02.01 ENCARGOS DE INSTALAGOES 1,00
02.02.03 CONSERVACAO DE BENS 1,00
02.02.09 COMUNICAGOES 87.266,91
02.02.12 SEGUROS 1,00
02.02.13 DESLOCACOES E ESTADAS 1,00
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 74.047,31
02.02.15 FORMACAQ 1,00
02.02.17 PUBLICIDADE 1,00
02.02.20 QUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 4,629,00
02.02.24 ENCARGOS DE COBRANCA DE RECEITAS 31.351,91
02.02,25 OUTROS SERVIG 190.504,10
02.02.25.01 ESPECTACULOS CULTURATS 1,00
02.02.25.02 REFEICOES 1,00
02.02.25.03 ALUGUERES 103.632,45
02.02.25.05 PUBLICAGOES 1,00
02.02.25.09 DIVERSOS 86.868,65
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 21,160,98
04,05 ADMINISTRAGAO LOCAL 21.160,98
04.05.01 CONTINENTE 21.160,98
04.05.01.04 ASSOCIACOES DE MUNICIPIOS 21.160,98
05 suBsinIos 1,00
05.09 OUTRAS 1,00
06 QUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.149,69
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06.02 DIVERSAS 14.149,69
06.02.01 IMPOSTOS E TAXAS 490,80
06.02.03 OUTRAS 13.658,89
06.02.03.01 OUTRAS RESTITUICOES 1,00
06.02.03.02 IVA PAGO 12,843,15
06.02.03.05 OUTRAS 814,74
06.02.03.05.01 DIVERSAS 813,74
06.02.03.05.02 RENDAS 1,00
DESPESAS DE CAPITAL 32.350,99
07 AQUISICEO DE BENS DE CAPITAL 32.349,99
07.01 INVESTIMENTOS 32,349,99
07.01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 1,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMATICO 1.950,42
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 30.398,57
07.01.15.09 QUTROS 30.398,57
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,00
08.05 ADMINISTRACAO LOCAL 1,00
08.05.01 CONTINENTE 1,00
08.05.01.08 QUTROS 1,00
A3 DIVISAO DESENVOLVIMENTO E URBANISMO 8.485.327,98
DESPESAS CORRENTES 5.656.520,75
01 DESPESAS COM O PESSOAL 1.514.781,04
01.01 REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 1.053.239,16
01.01.03 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DA FUNGRO PUBLICA 1,00
01.01.03.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 820.184,64
DE TRABALHO
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNCOES 820.181,64
01.01.04.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO ATERMO 4,00
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01.01.06.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01,06.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENCA 1,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACHO 3.346,98
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 1,00
01.01.10 GRATIFICACOES 1,00
01.01.12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.01.13 SUBSTDIO DE REFEICAO 93.000, 60
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 136.696, 94
01.01.15 REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 131.288,53
01.02.01 GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS 1,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINARIAS 79.420,00
01.02.03 ALIMENTAGAO E ALOJAMENTO 1,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 30,880, 00
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 4.006,44
01.02.10 SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO 1,00
01.02.11 SUBSIDIO DE TURNO 16.976,09
01.02.12 INDMNIZACOES POR CESSACAO DE FUNGOES 1,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.02,13,02 OUTROS 1,00
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE 1,00
01.03 SEGURANCA SOCIAL 330.253,35
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01.03.01 ENCARGOS COM A SAUDE 18.020,00
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 1,00
01.03.03 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 6.734,92
01.03.05 CONTRIBUICOES PARA A SEGURANCA SOCIAL 305.494,43
01.03.05.01 ASSISTENCIA NA DOENCA DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS 1,00
01.03.05.02 SEGURANCA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 305.492,43
DE TRABALHO EM FUNCOES PUBLICAS (RCTFP)
01.03,05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTACOES 172,518, 64
01.03,05.02.02 SEGURANCA SOCIAL-REGIME GERAL 132.973,79
01.03,05.03 OUTROS 1,00
01.03.06 ACIDENTES EM SERVICOS E DOENCAS PROFISSIONAIS 1,00
01.03.08 OUTRAS PENSOES 1,00
01.03.09 SEGUROS 1,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENGAS PROFISS 1,00
02 AQUISICAC DE BENS E SERVICOS 4,086.717,50
02.01 AQUISICAO DE BENS 590.171,82
02.01.01 MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS 1,00
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 315.118,24
02.01.02.01 Gasolina 855,33
02.01.02.02 Gasoleo 299,810,76
02.01.02.99 Qutros 14.452,15
02.01,04 LIMPEZA E HIGIENE 826,56
02.01.05 ALIMENTACAO- REFEICOES CONFECCIONADAS 1,00
02.01.06 ALIMENTACAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR 1,00
02.01.07 VESTUARIO E ARTIGOS PESSOAIS 14.704,82
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITORIO 5.938, 61
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 1,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS 3.662,24
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PECAS 1,00
02.01.15 PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS 1,00
02.01,17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 1.316,24
02.01,18 LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA 385, 62
02.01.19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORACAQ 250,00
020121 OUTROS BENS 247.963,49
02.02 AQUISICEO DE SERVICOS 3.496.545,68
02.02.03 CONSERVACAO DE BENS 72.155,73
02.02.10 TRANSPORTES 1.629,05
02.02.12 SEGUROS 10.902,19
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 105,148, 60
02.02,15 FORMACEO 1,00
02.02.17 PUBLICIDADE 1,00
02.02.18 VIGILANCIA E SEGURANCA 1,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 3.176.594,77
02.02.25 OUTROS SERVIC 130.112,34
02.02.25.01 ESPECTACULOS CULTURAIS 1,00
02.02.25.02 REFEICOES 1,00
02.02.25.03 ALUGUERES 9,884,86
02.02.25.05 PUBLICACOES 379,34
02.02.25.09 DIVERS0S 119,846, 14
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1,00
04.08 FAMILIAS 1,00
04.08.02 OUTRAS 1,00
04.08.02.05 APOIQ A FAMILIAS 1,00
06 QUTRAS DESPESAS CORRENTES 55,021,21
06.02 DIVERSAS 55.021,21
06.02.03 QUTRAS 55.021,21
06.02.03.05 OUTRAS 55.021,21
06.02.03.05.01 DIVERSAS 55.020, 21
06.02.03.05.02 RENDAS 1,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.828.807,23
07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL 2.828,806,23
07.01 INVESTIMENTOS 2.828.806,23
07.01.01 TERRENOS 11.060,44
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07.01,03 EDIFICIOS 100.072,49
07.01.03.05 ESCOLAS 2.181,50
07.01.03.08 OUTROS 97.889,99
07.01.03.09 REPARACAO E BENEFICIAGAO 1,00
07.01.04 CONSTRUGOES DIVERSAS 2.378.615,23
07.01.04.01 Viadutos, Arruamentos E Obras Complementares 1.388.357,16
07.01.04.02 SISTEMAS DE DRENAGEM DE AGUAS RESIDUAIS 2,00
07.01.04.03 ESTAGOES DE TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 3,00
07.01.,04.04 ILUMINAGAQ PUBLICA 2,00
07.01.04.05 PARQUES E JARDINS 16.956,97
07.01.04.06 Instalagdes Desportivas e Recreativas 72.821,10
07.01.04,07 Captacgdo e distribuicdo de 4qua 455.814,31
07.01.04,08 Viagcao Rural 15.000,00
07.01.04.09 Sinalizacdo e Transito 4,212,14
07.01.04,10 Infraestruturas para distribuicdo de energia eléct 406.718,77
07.01.04.11 Infraestruturas para tratamento de residuos sélido 5,00
07.01.04.12 CEMITERICS 3.024,40
07.01.04.13 QUTROS 15.698,38
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 33.158,18
07.01.06.,01 GRANDES REPARAGOES 33.155,18
07.01.06.02 BQUISIGAO DE VIATURAS 3,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BASICO 114.075,36
07.01.10.02 QUTRO 114.075,36
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 191,824,53
07.01.15.01 ALTERACAQ/REVISAO DO PDM 75.684,00
07.01.15.09 OUTROS 116.140,53
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,00
08.05 ADMINISTRACAO LOCAL 1,00
08.05.01 CONTINENTE 1,00
08.05.01.03 ASSOCIACAO DE MUNICIPIOS 1,00
08.05.01.03.02 CIMAC 1,00
A4 DIVISAQ CULTURA E SOCTEDADE 5.420.468,57
DESPESAS CORRENTES 3.006.388,18
01 DESPESAS COM O PESSOAL 1.172.197,74
01.01 REMUNERAGOES CERTAS E PERMANENTES 968.691,45
01.01.03 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DA FUNGRO PUBLICA 1,00
01.01.03.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 522.634,32
DE TRABALHO
01,01,04.01 PESSOAL EM FUNGCOES 522.631,32
01.01.04.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO ATERMO 296,455,13
01.01.06.01 PESSOAL EM FUNGCOES 18.790,08
01.01.06.02 ALTERACOES OBRIGATORIAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06.03 ALTERACOES FACULTATIVAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 271.663,05
TRABALHO -
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA QU AVENCA 1,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAGAO 1.555,08
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAGAO 1,00
01.01.10 GRATIFICACOES 1,00
01,01.12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.01.13 SUBSIDIO DE REFEICAQ 57.804,02
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 90.236, 90
01.01.15 REMUNERACOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 35.358,28
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01.02.01 GRATIFICACOES VARIAVEIS QU EVENTUAIS 1,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINARIAS 18.900,00
01.02.03 ALIMENTACAO E ALOJAMENTO 1,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 10.940,00
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 3.946,44
01.02.10 SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO 1,00
01.02.11 SUBSIDIO DE TURNO 1,00
01.02.12 INDMNIZAGOES POR CESSACAO DE FUNCOES 1.565,84
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.02.13.02 OUTROS 1,00
01,02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO QU ESPECIE 1,00
01,03 SEGURANCA SOCIAL 168,148,01
01.03.01 ENCARGOS COM A SAUDE 6.540,00
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 1,00
01.03.03 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANCAS E JOVENS 2.933,74
01.03.05 CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANGA SOCIAL 158.670,217
01.03.05.01 ASSISTENCIA NA DOENGA DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS 2.924,93
01.,03,05,02 SEGURANGCA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 155,744,34
DE TRABALHO EM FUNGOES PUBLICAS (RCTEP)
01,03.05.02.01 CAIXA GERAL DE APOSENTACOES 75,293, 25
01.03.05.02.02 SEGURANCA SOCIAL-REGIME GERAL 80.451,09
01.03.05.03 OUTROS 1,00
01.03.06 ACIDENTES EM SERVICOS E DOENCAS PROFISSIONAIS 1,00
01.03.08 OUTRAS PENSOES 1,00
01.03.09 SEGUROS 1,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENGAS PROFISS 1,00
02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS 920.280,87
02.01 AQUISICAO DE BENS 96.907,84
02.01.01 MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS 1,00
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 12.720,98
02.01.02.01 Gasolina 1,00
02,01.02.02 Gasbleo 1.433,95
02.01.02.99 OQutros 11.286,03
02.01.04 LIMPEZA E HIGIENE 1,00
02.01.05 ALIMENTACAO- REFEIGOES CONFECCIONADAS 3.531,23
02.01.06 ALIMENTAGAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR 560,09
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITORIO 637,99
02.01.10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS 2,00
02.01.10.01 CARTAO SOCIAL DO MUNICIPE IDOSO 2,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINTCO 1,00
02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS 4.165,28
02.01.15 PREMIOS, CONDECORAGOES E OFERTAS 24,750,10
02.01.17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 252,00
02,01.18 LIVROS E DOCUMENTACAO TECNICA 1,00
02.01.19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAGAO 1,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCACRO, CULTURA E RECREIO 4,414, 60
02.01.21 QUTROS BENS 45,868,57
02.02 AQUISICAO DE SERVIGOS 823.373,03
02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 1,00
02.02,03 CONSERVAGAQ DE BENS 9.240,87
02.02.09 COMUNICACOES 1,00
02.02.10 TRANSPORTES 1.220,37
02.02.12 SEGUROS 1.635,52
02.02.14 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA 4.001,00
02.02.15 FORMAGAOD 36.586,05
02.02.16 SEMINARIOS, EXPOSICOES E STMILARES 3,00
02.02.17 PUBLICIDADE 36.350,78
02,02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 139.059,20
02.02.25 OUTROS SERVIC 595,274, 24
02.,02.25.01 ESPECTACULOS CULTURAIS 34.564,50
02,02.25.02 REFEICOES 20.908,55
02.02.25.03 ALUGUERES 95.176, 94
02.02.25.05 PUBLICAGOES 7.997,82
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02.02,25.09 DIVERSOS 436.626,43
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 903.182,49
04.05 ADMINISTRAGCAO LOCAL 1.124,41
04.05.01 CONTINENTE 1.124,41
04.05,01.04 ASSOCTAGOES DE MUNICIPIOS 1,00
04.05.01.08 QUTROS 1.123,41
04,07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 184,920, 67
04.07.01 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 184.918,67
04.07.02 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS- SUBSISTEMA DE PR 2,00
04.08 FAMILIAS 717.137,41
04.08.02 OQUTRAS 700.961,41
04.08.02.01 BOLSAS DE ESTUDO 20.251,00
04.08.02.03 CARTAQ SOCIAL DO IDOSO 97.717,42
04.08.02.04 CARTAO JOVEM DO MUNICIPE 20.001,00
04.08.02.05 APOIO A FAMILIAS 562.991,99
04.08.05 SUBSISTEMA DE PROTECGAO A FAMILIA- ENCARGOS FAMILI 16.176,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.727,08
06.02 DIVERSAS 10.727,08
06.02,03 OUTRAS 10.727,08
06.02,03.05 OUTRAS 10.727,08
06.02.03.05.01 DIVERSAS 10.726,08
06.02.03.05.02 RENDAS 1,00
DESPESAS DE CAPITAL 2.414.080,39
07 AQUISICAO DE BENS DE CAPITAL 2.188.768,37
07.01 INVESTIMENTOS 2,188.768,37
07.01.02 HABITAGOES 1.500,00
07.01.02.03 Reparacdo e Beneficiacdo 1.500,00
07.01.03 EDIFICIOS 1.360.364,39
07.01.03.05 ESCOLAS 478.354,98
07.01.03.08 OUTROS 882.,008,41
07.01.03.09 REPARAGAO E BENEFICTACAO 1,00
07.01.04 CONSTRUGOES DIVERSAS 492.,961,17
07.01.04.01 Viadutos, Arruamentos E Obras Complementares 1.001,00
07.01.04.04 ILUMINACRO PUBLICA 10.787,38
07.01.04.05 PARQUES E JARDINS 16.817,36
07.01.04.06 Instalacdes Desportivas e Recreativas 439,131,50
07.01.04.13 QUTROS 24,623, 93
07.01.06 MATERIAL DE TRANSPORTES 14.,007,33
07.01.06.01 GRANDES REPARAGOES 10.000,00
07.01.06.02 RQUISICAO DE VIATURAS 4.007,33
07,01.07 EQUIPAMENTO DE INFORMATICA 11.351,00
07.01.08 SOFTWARE INFORMATICO 1,00
07.01.09 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 84.257,00
07.01.10 EQUIPAMENTO BASICO 1.004,00
07.01.10.02 OUTRO 1.004, 00
07.01.15 OUTROS INVESTIMENTOS 223.322,48
07.01.15.04 MOBILIARIO URBANO 3,00
07.01.15.09 OUTROS 223,319,48
08 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 225,311,02
08.07 INSTITUICOES SEM FINS LUCRATIVOS 225,311,02
08.07.02 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS- ACCAO SOCIAL 220.811,02
08,07.05 OUTROS 4.500,00
10 PASSIVOS FINANCEIROS 1,00
11.02 DIVERSAS 1,00
11.02.02 Restituicgdes 1,00
A5 DIVISAQ DE PROTECGAO CIVIL 98.396,50
DESPESAS CORRENTES 98,396, 50
01 DESPESAS COM O PESSOAL 36,00
01.01 REMUNERACOES CERTAS E PERMANENTES 16,00
01.01.04 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL 4,00
DE TRABALHO
01.01.04.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
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01.01.04.02 ALTERAGOES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.03 ALTERAGOES FACULTATIVAS DE POSICIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.04.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.06 PESSOAL CONTRATADO ATERMO 4,00
01.01,06.01 PESSOAL EM FUNCOES 1,00
01.01.06.02 ALTERAGOES OBRIGATORIAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01.06.03 ALTERAGOES FACULTATIVAS DE POSIONAMENTO 1,00
REMUNERATORIO
01.01,06.04 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA HOVOS POSTOS DE 1,00
TRABALHO
01.01.07 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA QU AVENCA 1,00
01.01.08 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACAO 1,00
01.01.09 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO 1,00
01.01.10 GRATIFICACOES 1,00
01.01,12 SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.01.13 SUBSIDIO DE REFEICAO 1,00
01.01.14 SUBSIDIOS DE FERIAS E NATAL 1,00
01.01.15 REMUNERAGOES POR DOENCA E MATERNIDADE / PATERNIDAD 1,00
01.02 ABONOS VARIAVEIS OU EVENTUAIS 10,00
01.02.01 GRATIFICACOES VARIAVEIS OU EVENTUAIS 1,00
01.02.02 HORAS EXTRAORDINARIAS 1,00
01.02,03 ALIMENTACAO E ALOJAMENTO 1,00
01.02.04 AJUDAS DE CUSTO 1,00
01.02.05 ABONO PARA FALHAS 1,00
01.02.10 SUBSIDIO DE TRABALHO NOCTURNO 1,00
01.02.11 SUBSIDIO DE TURNO 1,00
01.02.12 INDMNIZAGOES POR CESSAGAO DE FUNGOES 1,00
01.02.13 OUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS 1,00
01.02.13.02 OUTROS 1,00
01.02.14 OUTROS ABONOS EM NUMERARIO OU ESPECIE 1,00
01.03 SEGURANGA SOCIAL 10,00
01.03.01 ENCARGOS COM A SAUDE 1,00
01.03.02 OUTROS ENCARGOS COM A SAUDE 1,00
01.03.03 SUBSIDIO FAMILIAR A CRIANGAS E JOVENS 1,00
01.03.05 CONTRIBUIGOES PARA A SEGURANCA SOCIAL 4,00
01.03.05.01 ASSTSTENCTA NA DOENCA DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS 1,00
01.03.05.02 SEGURANCA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO 2,00
DE TRABALHO EM FUNCOES PUBLICAS(RCTFP)
01.03.05.02.01 CATXA GERAL DE APOSENTACOES 1,00
01.03.05.02.02 SEGURANCA SOCTAL-REGIME GERAL 1,00
01.03.05.03 OUTROS 1,00
01.03.06 ACIDENTES EM SERVICOS E DOENCAS PROFISSIONAIS 1,00
01.03.08 OUTRAS PENSOES 1,00
01.03.09 SEGUROS 1,00
01.03.09.01 SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENCAS PROFISS 1,00
02 AQUISIGAO DE BENS E SERVICOS 30,00
02.01 AQUISICAO DE BENS 18,00
02.01.01 MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS 1,00
02.01.02 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 3,00
02.01.02.01 Gasolina 1,00
02.01.02.02 Gaséleo 1,00
02.01.02.99 Outros 1,00
02,01,04 LIMPEZA E HIGIENE 1,00
02.01.05 ALIMENTACAO- REFEICOES CONFECCIONADAS 1,00
02.01.06 ALIMENTACAO- GENEROS PARA CONFECCIONAR 1,00
02.01.08 MATERIAL DE ESCRITORIO 1,00
02.01.10 PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMACIAS 1,00
02,01,10.01 CARTAO SOCIAL DO MUNICIPE IDOSO 1,00
02.01.11 MATERIAL DE CONSUMO CLINICO 1,00
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02.01.12 MATERIAL DE TRANSPORTE- PECAS 1,00
02.01.14 OUTRO MATERIAL- PECAS 1,00
02.01.15 PREMIOS, CONDECORACOES E OFERTAS 1,00
02.01,17 FERRAMENTAS E UTENSILIOS 1,00
02.01,18 LIVROS E DOCUMENTACAQ TECNICA 1,00
02.01.19 ARTIGOS HONORIFICOS E DE DECORAGAO 1,00
02.01.20 MATERIAL DE EDUCACAO, CULTURA E RECRETO 1,00
02.01,21 OUTROS BENS 1,00
02.02 AQUISIGAO DE SERVICOS 12,00
02.02.02 LIMPEZA E HIGIENE 1,00
02.02.03 CONSERVACAO DE BENS 1,00
02.02.15 FORMACAD 1,00
02.02.16 SEMINARIOS, EXPOSIGCOES E SIMILARES 1,00
02.02.17 PUBLICIDADE 1,00
02.02.20 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1,00
02.02.25 QUTROS SERVIC 6,00
02.02.25.01 ESPECTACULOS CULTURAIS 1,00
02.02.25.02 REFEICOES 1,00
02.02.25.03 ALUGUERES 1,00
02.02.25.05 PUBLICACOES 1,00
02.02,25,09 DIVERSOS 2,00
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 98,327,50
04.05 ADMINISTRAGAO LOCAL 98.320,50
04.05.01 CONTINENTE 98.320,50
04.05.01.04 ASSOCTAGOES DE MUNICIPIOS 1,00
04.05.01.08 OUTROS 98,319, 50
04.07 INSTITUIGOES SEM FINS LUCRATIVOS 2,00
04.07.01 INSTITUIGGES SEM FINS LUCRATIVOS 2,00
04.08 FAMILIAS 5,00
04.08,02 OUTRAS 4,00
04.08.02.01 BOLSAS DE ESTUDO 1,00
04.08.02.03 CARTAO SOCIAL DO IDOSO 1,00
04.08.02.04 CARTAO JOVEM DO MUNICIPE 1,00
04,08.02.05 APOIO A FAMILIAS 1,00
04.08.05 SUBSTSTEMA DE PROTECCRO A FAMILIA- ENCARGOS FAMILI 1,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3,00
06.02 DIVERSAS 3,00
06.02.03 OUTRAS 3,00
06.02.03.05 OUTRAS 3,00
06.02.03.05.01 DIVERSAS 2,00
06.02.03.05,02 RENDAS 1,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS 20.402.920,58
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